TIT. III.

DE EXHIBENDIS¹, ET TRANSMITTENDIS REIS.

1. Imp. VALENTIN. et VALENS AA. Valentino consulari Piceni. Si miles² in provincia repertus crimen publicum commiserit, eum rector provincia sub custodia constitutus: atque ita, vel cause meritum, vel [etiam] persona qualitatem ad magistrum militum referat. — Dat. 12 kal. februar. *Mediolani*, VALENTINIANO et VALENTE AA. Conss. 365.

2. Imp. GRAT., VALENT. et THEOD. AAA. Eutropio P. P.

Nullus in carcere priusquam³ convincatur, omnino vinciatur⁴. Ex longinquio si quis est accidens, non prius insimulans, [id est, accusatori,] accommodetur ad sensus, quam⁵ sollempni recipio stylo trepidante recaverit. Et vero qui reducendum erit, ad disponendas res suas, componentesque modestos penates, spatium coram loci judice, aut etiam magistris sufficientibus dierum non minus tamen triginta tribuat, nulla remanente apud eum, qui ad exhibendum missus est, copia nundinandi. Qui posteaquam ad judicem venerit, adhibita advocatione, jus debet explorare quæsum: ac tamdiu pari⁶ cum accusatore fortuna retineri, donec repererit cognitio celebrata discrimen. — Dat. 5 kal. Januar. *Constantinop.*, GRATIANO A. 5 et THEODOSIO AA. Conss.

3. Imp. VALENT., THEOD. et ARCAD. AAA. Drepano proconsuli Africae.

Neminem [in] judicio exhibendum esse præcipimus, nisi de cuius exhibitione judex pronunciaverit. — Dat. P. P. non. februar. *Mediolani*, VALENTINIANO A. 5 et NEOTHERIO Conss. 390.

TIT. IV.

DE CUSTODIA¹ REORUM.

1. Imp. CONSTANTIUS A. ad Florentium rationalem.

In quacunque causa reo exhibito, sive accusator existat, sive eum publice sollicitudinis cura produxit, statim debet quæstio fieri, ut noxius puniatur, innocens absolvatur. Quod si accusator aberit ad tempus, aut sociorum presentia necessaria videatur: id quidem debet quam celerrime procurari. Inter ea vero reum exhibitum non [per] ferreas manicas, et inhaerentes ossibus mitti oportet, sed prolixiores catenas [et] criminis qualitas etiam catenarum acerbitatem postulaverit, ut et cruciatio desit, et permaneat [sub] fida custodia. Nec vero sedis intimæ tenebras pati debet inclusus, sed usurpata luce vegetari, [ac sublevari.] et ubi nox geminaverit custodiæ [in] vestibulis carcerum, et salubribus locis recipi: ac revertente iterum die ad primum solis ortum illuc ad publicum lumen educi, ne pœna carceris perimitur: quod innocentibus miserum, noxiis non sat sacerum esse dignositor. Illud etiam observabitur, ut neque his qui stratorum funguntur officio, neque ministris eorum licet crudelitatem⁷ suam accusatoribus vendere: et innocentes intra carcerum septa letho dare, aut subtractos audiencia longa tabe consumere. Non enim extimationis tantum, sed etiam periculi metus judici imminebit, si aliquem ultra debitum tempus inedia⁸, aut quoconque modo aliquis stratorum exhausserit, et non statim eum penes quem officium custodie est, atque ejus ministros capitali pena subjicerit. — Dat. prid. kal. Jul. *Serdicæ*, CONSTANTINO A. 6 et CONSTANTIO CC. Conss. 353.

2. Idem, A. et C. ad Evagrium P. P.

Si quis in ea culpa vel crimen fuerit deprehensus, quo dignus clausus carceris, et custodia squalore videatur, auditus apud acta, cum⁹ de admiso constituterit, pœnam carceris sustinet: atque ita postmodum eductus apud acta audiatur. Ita enim quasi sub publico testimonio commemoratio admissi criminis fit, ut judicibus immodece saevientibus freni quædam temperies adhibita videatur. — Dat. 3 non. febr. *Heracliae*, CONSTANTINO A. 7 et CONSTANTIO CC. 2 Conss. 354.

3. Idem, A. Acindino P. P.

Quoniam unum carceris conclave permixtos secum criminosos inclu-

Tir. III. — 1. Lib. 48, D. 5. — 2. Add. L. 6, supr. de juridict. omn. jud. — 3. I. 5, D. h. t. — 4. *Immo vide* L. 1, infr. tit. prox. — 5. L. 9, infr. de column. — 6. L. 5, supr. qui ac-

Tir. IV. — 1. Lib. 28, D. 5. — 2. L. 8, D. h. t. — 3. Add. L. 9, supr. de episc. aud. — 4. L. 2, supr. tit. prox. — 5. Add. L. 1, supr. divert. fact. — 6. L. 2, D. h. t. — 7. L. 13, D. cod.

ad leg. Jul. de ad leg. 224, D. de verb. sign. — 2. d. L. 25, supr. de episc. aud.

Tir. VI. — 4. L. 1, L. 2, L. 5, L. 4, L. 5, L. 6, infr. h. t.; L. 5, L. 6, D. de publ. judic. — 5. L. 2, 2. L. SC. Turpili. — 2. L. ult. vers. idem observator, infr. h. t.; L. 13, D. de publ. judic. — 3. L. 20, D. de accus.: L. ult. D. peculatus; L. 9, in fin. D. de jure faci; L. 4, 2. 4. 2. 5, 4. D. ad SC. Turpili. — 2. L. 2, supr. de accus. — 4. *Immo vide* L. 4, infr. de re milit. — 5. L. 4, in fin. infr. h. t.; L. 16, infr. L. 16, 2. 1, D. de questionib. — 6. L. 16. — 7. Add. L. 8, infr. D. ad SC. Turpili. — 6. L. 2, supr. h. t. — 7. Add. L. 2, supr. qui testam. facere. — 8. L. 5, supr. si pendente appell. — 9. L. 5, in fin. D. de accus.; L. 16, D. ad SC. Turpili; add. L. 10, supr. de officioso.

DE PRIVATIS¹ CARCERIBUS INHIBENDIS.

1. Imp. ZENO A. Basilio P. P.

Jubemus, nemini penitus licere per Alexandrinam splendidissimam civitatem, vel Ægyptiacam diœcesim, aut in quibuslibet imperii nostri provinciis, vel in agris suis, aut ubicunque domi privati carceris exercere custodiæ, viro spectabili pro tempore prefecto Augustali, et viris clarissimis omnium provinciarum rectoribus daturus operam semper futuri in speculis, ut sepe dicta nefandissimorum hominum arrogantis modis omnibus opprimatur. Nam post hanc saluberrimam constitutionem, et vir spectabili pro tempore prefectus Augustalis, et quicunque provinciæ moderator, majestatis crimen proculdubio incursum est, qui cognito hujusmodi sceleri, lessam non vindicaverit majestatem. Primitus bus insuper officiorum ejusdem criminis laqueis constringendis: qui simul atque noverint memoratum interdictum facinus in quoconque loco committi, proprios judices de opprimendo nefandissimo sceleri non protinus curaverint instruendos. Nam illud perspicuum est, eos, qui hoc criminis genus commiserint, etiam pro veterum legum, et constitutio- num tenore, tanquam ipsius majestatis violatores ultime subjugandos esse supplicio. — Dat. kal. Jul. *Constantinop.*, Longino V. C. Conss. 486.

2. * Constitutio jubet privatas custodias non fieri, et eos, qui fecerint, penas subiici, et tot dies manere in publico carcere, quot fuerit quis in privato ab eis inclusus, cujuscunq; sint conditionis, vel dignitatis: amittere etiam eos causam, quam habent, adversus inclusos, providentia episcopi² et praesidis: quod si neglexerit praeses, et honorum, et salutis periculum sustinebit.

TIT. VI.

SI REUS¹, VEL ACCUSATOR² MORTUUS³ FUERIT.

1. Epitome ex lib. 60 *Bazil.*, titul. 56, cap. 4.

Si miles *reversarius*, (id est, desertor militie,) decesserit, solvitur⁴ crimen.

2. Imp. ANTONINUS A.

Etsi Marcellus, qui criminis falsi postulabatur, vita functus est, ao per hoc crimen in persona ejus sit extinctum, accusatio tamen non est abolta: cum tam uxorem ejus, quam te eodem crimen postulatos esse proponas. — P. P. 7 kal. octobr. *Læto* 2 et *CEREAL* Conss. 216.

3. *Idem*, A. Procul.

Si is, quem homicidii, seu cuiusvis criminis postulasti reum, vita functus est, frusta ob pœnam deserter⁵ accusationis conveniris: cum morte ejus crimen cum pœna sit extinctum, ac per hoc tibi admpta est necessitas accusationis. — P. P. 4 kal. octobr. *Romæ*, *SABINO* et *ANULINO* Conss. 314.

4. Imp. ALEXAND. A. Veronitano.

Si (ut proponis) causa pecuniaria ad emolumentum tuum spectat, licet Anianus cui falsi⁶ crimen auctor tuus intendebat, vita functus sit: non prohiberis, si quis adversus te instrumento quod in dubium vocatur, uti ceperit, accusationem instituere. Quamvis enim in persona principialis re morte subducti jam subsistere non possit: tamen si quis illo uti voluerit, intelligit se periculo criminis esse subjectum. — P. P. 6 kal. Jan. *ALEBINO* et *ÆMIlianO* Conss. 228.

5. Imp. GORDIANUS A. Rufino.

Defunctis reis publicorum criminum, sive ipsi per se commiserunt, sive alii mandaverunt, pendentie accusatione, præterquam si sibi mortem conciverint, bona successoribus corum non denegari notissimi juris est. — P. P. 7 kal. novembr. *Pio* et *PONTIANO* Conss. 259.

6. *Idem*, A. Juliano.

Si quis cum capitali⁷ pœna, vel deportatione damnatus esset, appellatione⁸ interposita, et in suspenso constituta, sati diem functus est, cri-

Tir. V. — 1. L. 25, supr. de episc. aud.; L. 59, 2. 1, D. ad leg. Aquil.: *episc.* L. 25, D. ad leg. Jul. de ad leg. 224, D. de verb. sign. — 2. d. L. 25, supr. de episc. aud.

Tir. VI. — 4. L. 1, L. 2, L. 5, L. 4, L. 5, L. 6, infr. h. t.; L. 5, L. 6, D. de publ. judic. — 5. L. 2, 2. L. SC. Turpili. — 2. L. ult. vers. idem observator, infr. h. t.; L. 13, D. de publ. judic. — 3. L. 20, D. de accus.: L. ult. D. peculatus; L. 9, in fin. D. de jure faci; L. 4, 2. 4. 2. 5, 4. D. ad SC. Turpili. — 2. L. 2, supr. de accus. — 4. *Immo vide* L. 4, infr. de re milit. — 5. L. 4, in fin. infr. h. t.; L. 16, infr. L. 16, 2. 1, D. de questionib. — 6. L. 16. — 7. Add. L. 8, infr. D. ad SC. Turpili; add. L. 10, supr. de officioso.